
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 
 

AREA FINANZIARIA-CONTABILE E TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Peyracchia Mirco 

 
 

N. 136 DEL 04/11/2024 
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 3, Investimento 2.1 - Progetto del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale denominato "Il turismo delle radici 
- Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-
19" – PROGETTO “Anar e Venir, Anà e Tournà” CUP: J51B21005910006 finanziato 
da Next Generation EU – IMPEGNO DI SPESA - CIG B3C39F4DC6. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Dott. Peyracchia Mirco, Responsabile dell’AREA FINANZIARIA-CONTABILE E 
TRIBUTI del Comune di Sampeyre per effetto della delibera G.C. n. 142 del 20/12/2023   e per 
effetto del conseguente decreto sindacale n. 5 del 03/07/2024 prot. 4854 

 

PREMESSO che: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la 

ripresa e        la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il progetto “Il turismo delle radici-una strategia per la ripresa del settore del turismo 
nell’Italia post covid-19”, dell’importo complessivo di 20.000.000,00 di euro, di cui è 
Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
(di seguito MAECI) e in particolare la Direzione generale per gli Italiani all’estero; 

VISTO l'Avviso Pubblico del Ministero ad oggetto "Bando per la realizzazione di attività 
culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle radici italiane" pubblicato il 21 dicembre 2023 sul sito del MAECI, rivolto ai Comuni 
italiani con una popolazione inferiore ai 6.000 abitanti e finalizzato al finanziamento di un 
massimo di 850 proposte      progettuali per la realizzazione, in collaborazione con i Comuni 
suddetti, di una serie di iniziative nel quadro del “2024 - Anno delle radici italiane nel 
mondo”, nell’ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei 
viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai 
viaggiatori delle radici; 

PRESO ATTO che l'avviso pubblico: 

- rappresenta una misura finalizzata a realizzare, in collaborazione con i Comuni italiani, 
una  serie di iniziative nel quadro "2024 Anno delle radici italiane nel mondo"; 

- nell'ottica di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell'emigrazione italiana e dei 
viaggi delle radici a creare sui territori un'offerta turistica mirata ed integrata rivolta ai viaggiatori 
delle radici costituendo una rete di Enti che saranno certificati come "Italia - Comune delle radici 
italiane"; 

- intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo egli 
investimenti in aree ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e le zone 
rurali d'Italia, contrastando lo spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo 
ecosostenibile che favoriscano per quanto possibile la partecipazione di donne e giovani; 

- prevede una dotazione finanziaria di euro 4.728.387,80 nell’ambito della componente 
10.3 del Progetto, denominata: “Contributo ai Comuni per l’adesione al Progetto in qualità di 
“Comuni delle radici”; 

PRESO ATTO, altresì, che le attività realizzabili attraverso l'avviso pubblico sono le seguenti: 

- eventi da creare ex novo anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità 
locali, che abbiano un legame con le comunità all'estero (festival culturali, manifestazioni 
musicali, giornata dell'emigrante, sagre enogastronomiche connesse all'identità o al territorio 
locale); 

- iniziative dedicate alle comunità italiane all'estero nell'ambito di eventi ed iniziative 
esistenti locali a forte carattere identitarie (feste del Santo Patrono, festival culturali, 
manifestazioni culturali, sagre); 

- allestimento di spazi musicali o parti di essi, anche digitali, dedicati al tema 
dell'emigrazione italiana; 

- attività di digitalizzazione di archivi pubblici e privati, raccolta di oggetti, lettere, foto 
etc.; 

- produzioni culturali /ad es. concerti, opere teatrali, visite teatralizzate); 

- laboratori per produzioni artigianali tipiche del territorio; 

- attività connesse a mostre permanenti, anche di attivazione del patrimonio culturale e 
storico locale a forte carattere identitario; 

- produzioni di contenuti originali, sulle tradizioni locali in vari formati audio/video o 
foto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

etc.; 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 7 del 31.01.2024 la Giunta Comunale ha deliberato: 
- di partecipare all’Avviso pubblico - Bando per la realizzazione di attività culturali in 

favore degli italo discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 - anno delle radici 
italiane”; 

- di approvare il Progetto allegato alla presente Delibera, nonché lo schema di domanda di 
partecipazione all’Avviso pubblico; 

- di nominare Responsabile del progetto la Sig.ra Giachino Gabriella con mandato collettivo 
speciale con rappresentanza nei confronti di Maffioli Federica e Fina Marco (Assessore al 
Turismo); 

DATO ATTO che la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui sopra, con allegato 
progetto, è stata inviata al Ministero degli Affari esteri con prot. 701 in data 31.01.2024; 

VISTO il decreto di concessione n. 0034483-I del 13.03.2024, con il quale è stato indicato 
l’importo di finanziamento concesso a ciascun Comune risultato vincitore; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto di concessione del finanziamento ha approvato ed 
autorizzato il finanziamento a favore del Comune di Sampeyre del contributo pubblico di € 
5.829,37; 

VISTO l’atto di impegno per la regolamentazione dei rapporti nell’ambito del Progetto “Il 
turismo delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore turismo nell’Italia post 
covid-19” finanziato da Next Generation EU, relativo all’Avviso Pubblico di cui in 
precedenza, sottoscritto dal Sindaco ed inviato in data 06.08.2024; 

CONSIDERATO che il finanziamento sarà erogato in un’unica soluzione sulla tesoreria del 
Comune di Sampeyre, a titolo di rimborso, a seguito di formale richiesta sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’Ente previa approvazione da parte della Direzione Generale degli Italiani 
all’estero e delle Politiche Migratorie (DGIT) del MAECI del rendiconto delle spese sostenute; 

EVIDENZIATO che le attività finanziate nel progetto prevedono la realizzazione di: 

- spese per l’organizzazione di spettacoli; 

- spese per allestimento di spazi; 

- spese per le attività di comunicazione; 

- spese per la realizzazione di ricerche genealogiche, storiche, socio-antropologiche; 

- spese per il personale impiegato nella realizzazione dell’attività di promozione 
dell’enogastronomia, dell’artigianato, delle tradizioni culturali e linguistiche legate al territorio, 
nel quadro degli eventi dedicati alle comunità all’estero; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 5677 del 06.08.2024, il Comune di Sampeyre ha trasmesso: 

- l’atto di impegno e regolamentazione dei rapporti nell’ambito del Progetto “Il turismo 
delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-
19” relativo all’Avviso Pubblico – Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo- discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il template degli eventi compilato contenente le informazioni dell’evento; 

DATO ATTO CHE durante il corso della stagione estiva hanno avuto luogo i vari eventi 
organizzati dalla Pro Loco di Sampeyre in qualità di soggetto realizzatore nel quadro degli 
interventi previsti nel progetto approvato “Anar e Venir, Anà e Tournà” sotto la supervisione e 
direzione della Sig.ra Giachino Gabriella, in qualità di Responsabile del Progetto, su incarico del 
Comune di Sampeyre; 
PRESO ATTO CHE l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e ss-mm.ii., con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 
inferiore a €.140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs 267/2000; 

VISTA la relazione di incarico per l’organizzazione e logistica del Progetto di cui sopra, con 
rendiconto delle spese sostenute e delle attività realizzate, d’intesa con l’Amministrazione 
comunale e la Sig.ra Giachino Gabriella in qualità di Responsabile del Progetto, da parte della 
Associazione Turistica Pro Loco di Sampeyre – CF/P.Iva 03099700043, acclarato al ns. prot. n. 
7791 del 04.11.2024, riportante una spesa totale di € 4.778,17 + Iva 22% e così 
complessivamente € 5.829,37; 
RITENUTO congruo con le attività previste del Progetto approvato e ricomprese nel budget 
preventivo quantificato in € 6.450,00; 

RITENUTO pertanto di procedere al conseguente impegno della somma di € 5.829,37 (IVA 
compresa) sul competente P.F. U.1.03.02.02.005 Cap. 870/2 del Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che il CUP è: J51B21005910006; 

DATO ATTO che il CIG attribuito è il seguente: B3C39F4DC6; 

DATO ATTO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

VISTI: 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 36/2023; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

CONSTATATO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del 
servizio ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

assume il presente atto di 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE, come in effetto approva, la parte motiva e di considerare la stessa 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI DARE ATTO che il CUP è J51B21005910006; 
 

3. DI INDIRE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
· l’oggetto del contratto è il servizio di organizzazione degli eventi relativi al progetto 
“Anar e Venir, Anà e Tournà” nell’ambito del Progetto del Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale denominato "Il turismo delle radici - Una strategia 
integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19; 
· ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 5.829,37 nei confronti dell’Associazione Turistica Pro 

Loco di Sampeyre – CF/P.Iva 03099700043, per il servizio di organizzazione e logistica 
degli eventi relativi al progetto “Anar e Venir, Anà e Tournà” - CIG: B3C39F4DC6 con 
imputazione sul Cap. 870/2 cod. 07.01.1.103 - U.1.03.02.02.005 – “Contributi per 
manifestazioni di promozione turistica: prestazione di servizi” del Bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024; 

 
5. DI DARE ATTO che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente 

per 15 giorni nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Sampeyre, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Levet Alessio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sampeyre, li 04/11/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. Peyracchia Mirco 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla 
Legge.Sampeyre, lìIL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 
s.m.i.F.to Dott. Peyracchia Mirco


